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                              Legislatíva SR               

Zbierka zákonov SR 

V dňoch 31. augusta. – 6. septembra 2022 neboli 
uverejnené predpisy v oblasti daní a odvodov. 

NR SR 

Poslanecký návrh novely zákona č. 235/2012 Z. z. 
o osobitnom odvode z podnikania v regulovaných 
odvetviach – rozšírenie rozsahu regulovaných 
osôb. Účinnosť vyhlásením 

Poslanecký návrh novely zákona č. 530/2011 Z. z. 
o spotrebnej dani z alkoholických nápojov – 
zvýšenie zdanenia alkoholických nápojov. 
Účinnosť vyhlásením 

Poslanecký návrh na vydanie zákona o dani 
z osobitnej stavby, ktorým sa menia a dopĺňajú 
zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a zákon č. 
563/2009 Z. z. o správe daní (Daňový poriadok) – 
zavedenie novej dane z osobitnej stavby 
využívanej na prepravu plynu v SR. Účinnosť: 
vyhlásením 

Poslanecký návrh na vydanie zákona o dani 
z osobitnej stavby, ktorým sa dopĺňajú zákon č. 
595/2003 Z. z. o dani z príjmov a zákon č. 
563/2009 Z. z. o správe daní (Daňový poriadok) 
a zákon č. 532/2010 Z. z. o RTVS – zavedenie 
novej dane z plynovodu slúžiaceho na medziná-
rodnú prepravu plynu na území SR a zrušenie 
úhrady za služby verejnosti poskytované RTVS 
tzv. koncesionárskeho poplatku a zavedenie 
financovania tejto služby prostredníctvom 
nárokovateľného príspevku zo ŠR. Účinnosť 1. 
januára 2023 

Poslanecký návrh novely zákona č. 289/2008 Z. z. 
o používaní ERP – poskytnutie finančného 
príspevku pre FO po splnení ustanovených 
podmienok prostredníctvom mobilnej aplikácie za 
úhradu tovarov alebo služieb na základe 
pokladničného dokladu z pokladnice e-kasa klient. 
Konkrétne tovary a služby ustanoví vláda SR 
nariadením. Účinnosť 15. novembra 2022 

Poslanecký návrh novely zákona č. 89/2016 Z. z. 
o výrobe, označovaní a predaji tabakových 
výrobkov a súvisiacich výrobkov – zavedenie novej 
právnej úpravy a regulácie tzv. nikotínových 
vrecúšok. Účinnosť 1. januára 2023 

Poslanecký návrh novely zákona č. 222/2004 Z. z. 
o DPH – dočasné (na obdobie roku 2023) 
zavedenie zníženej sadzby DPH vo výške 8% na 
benzín a naftu. Účinnosť 1. januára 2023 

Poslanecký návrh na vydanie zákona, ktorým sa 
menia a dopĺňajú niektoré zákony v oblasti daní. 
Menia a dopĺňajú sa zákon č. 222/2004 Z. z. 
o DPH a zákon č. 530/2011 Z. z. o spotrebnej dani 
z alkoholických nápojov – trvalé zníženie sadzby 
DPH na služby spojené s podávaním jedál 
a nápojov tzv. gastroslužby z 20 % na 10 % 
a valorizácia spotrebnej dane z liehu o 30 % na 
sadzbu 1404 eur/hl. Účinnosť 1. januára 2023 

Poslanecký návrh novely zákona č. 222/2004 Z. z. 
o DPH – časovo obmedzené (do 31. decembra 
2023) zníženie sadzby DPH vo výške 5 % na 
potraviny používané na prípravu a poskytovanie 
jedál a nápojov v zariadení školského stravovania, 
VŠ pre študentov, u poskytovateľa zdravotnej 
starostlivosti, u poskytovateľa sociálnej služby 
a v centre pre deti a rodiny. Účinnosť 1. januára 
2023 

Poslanecký návrh na vydanie zákona o dani 
z výhody získanej v dôsledku osobitnej situácie na 
trhu s ropou, ktorým sa dopĺňajú zákon č. 
595/2003 Z. z. o dani z príjmov a zákon č. 
563/2009 Z. z. o správe daní (Daňový poriadok). 
Účinnosť 1. novembra 2022 

Vládny návrh novely zákona č. 222/2004 Z. z. 
o DPH. Účinnosť: 1. januára 2023 a 1. januára 
2024 

Vládny návrh novely zákona č. 595/2003 Z. z. 
o dani z príjmov a zákona č. 563/2009 Z. z. 
o správe daní (Daňový poriadok). Účinnosť: 1. 
januára 2023 a 1. januára 2024 

Vládny návrh novely zákona č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve a zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný 
zákonník. Účinnosť 1. januára 2023 a 22. júna 
2023 

 

                             MF SR, FR SR 

FR SR  

Expertíza odhalila falošné bločky 

                           Spravodajstvo EÚ 

CFE news: Tax Top 5 – 5. september 2022 

- Kongres USA schválil legislatívu s názvom 
Inflation Reduction Act 2022, podľa ktorej sa v 
zdaňovacích obdobiach od roku 2023 ukladá 15 
% minimálna daň z príjmov právnických osôb so 
ziskom presahujúcim 1 miliardu USD. 

- Predsedníčka EK Urusla von der Leyenová 
odporučila členským štátom, aby stanovili 
maximálnu cenu pre výrobcov neplynárenskej 
elektrickej energie, ktorí v súčasnosti dosahujú 
závratné nadmerné zisky v dôsledku marginálnej 
cenotvorby, čo sa chápe ako forma mimoriadnej 
dane z nadmerných ziskov.  

- Medzinárodná daňová asociácia Českej 
republiky a KDPČR spoločne organizujú 16. 
septembra v Brne konferenciu na tému "Využitie 
technológií pri správe daní a význam profesijnej 
etiky v daniach".  

- CFE Tax Advisers Europe zverejnila Správu o 
daňovej politike EÚ za prvý polrok 2022 

 

                           Z diania v komore 

Metodicko-legislatívne komisie  

Program zasadnutia MLK pre správu daní 
a miestne dane 13. septembra 2022 
Program zasadnutia MLK pre DPH, spotrebné 
dane a clo 14. septembra 2022 
Zasadnutie MLK pre DPFO 22. septembra 2022 
Zasadnutie MLK pre DPPO 20. septembra 2022 

Klubové stretnutia  

8. september 15:00 - 17:00  „Softvér – 
právna úprava autorským zákonom, 

účtovné a daňové povinnosti spojené so 
softvérom!“     Lektor: Ing. Peter Horniaček 

21. september Svěřenské fondy v Českej 
republike a ich české a slovenské daňové 
implikácie 15:00 - 17:00 Lektori: Ing. Rastislav 
Forgáč, Ing. Branislav Gnoth 

📘 Registračné linky a materiál k prednáškam 

                                        Vzdelávanie     

Uzávierka registrácie: 

osobná účasť:7.9.2022 / online účasť:11.9.2022 

12. september: 

Konferencia: Podvodné konania pri DPH 

 

Prinášame Vám zaujímavú diskusiu venovanú 
podvodným konaniam v súvislosti s DPH, ktorej sa 
zúčastnia daňoví poradcovia, zástupcovia MF SR, 
FR SR, NSS SR.   
Lektori: Ing. Milan Vargan, Ing. Alica Orda 
Oravcová a Ing. Ján Skorka 

Vypočujte si aj videoupútavku 

Predmetom diskusie budú kľúčové rozsudky SD 
EÚ vo veci C-154/20 Kemwater ProChemie a C-
440/04 AXEL KITTEL zamerané na: 
-  identifikáciu deklarovaného dodávateľa, resp. 

splnenia hmotnoprávnych podmienok pre účely 
uplatnenia práva na odpočítanie DPH v prípade, 
ak nebol identifikovaný deklarovaný dodávateľ, 

-  dôkazné bremeno týkajúce sa statusu osoby 
dodávateľa, ktoré je primárne na strane 
daňového subjektu (odberateľa) a jeho 
presunutia na daňový subjekt, možnosť 
vyvinenia sa daňového subjektu, 

-  vedomostný test (vedel alebo vedieť mal 
a mohol) v súvislosti s podvodným konaním a 
rozsahom dôkazného bremena správcu dane a 
následné právo vyvinenia sa, 

-  test rozumnosti prijatých opatrení, t.j. preuká-
zanie prijatia opatrení „rozumnom rozsahu“. 

 
MF SR   
Účastníci do diskusie: 

• Mgr. et Mgr. Mojmír Beňo, odbor nepriamych 
daní MF SR, vedúci odd. DPH 
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• Mgr. Filip Richter, odbor nepriamych daní MF 
SR, odd. DPH 

FR SR 
Účastníci do diskusie: 

• Ing. Ľubica Murínová – odbor kontroly FR SR 

• Ing. Stanislava Klimentová - odbor kontroly FR 
SR  

Hostia: 

• Ing. Jiří Žežulka, prezident FS SR 

• Ing. Monika Drevená – odbor odvolacieho 
konania 

• Ing. Jana Sabolová – odbor odvolacieho 
konania 

• Ing. Vladimíra Prítelová - odbor odvolacieho 
konania 

• Ing. Viera Rojíková – odbor daňovej metodiky 

• Ing. Ľubica Malysová - odbor daňovej metodiky 

• Ing. Anna Kováčiková - odbor daňovej 
metodiky 

• Ing. Marcela Hricová - odbor daňovej metodiky 
  
NSS SR a NSS ČR 
Účastníci do diskusie: 

• JUDr. Pavol Naď, predseda NSS SR 

• JUDr. Karel Šimka, predseda NSS ČR 

• JUDr. Juraj Vališ, sudca NSS SR 

 
KDP ČR 

• Ing. Petr Toman, viceprezident KDP ČR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.10. - 11.11 2022 Dane komplexne 

 
 

 

 
Využitie technológií v správe daní a profesijná 
etika 

Dňa 16.9.2022 Si KDP ČR dovoľuje pozvať Vás na 
konferenciu venovanú technológiám v správe daní 
a profesijnej etike.  
 
Regionálna IFA konferencia 

Dovoľujeme si pozvať Vás na regionálnu 
konferenciu IFA, ktorá sa bude konať 19.9.2022. 

Viac... 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

http://www.skdp.sk/
https://adp.skdp.sk/p/dane-komplexne-jesen-2022
https://adp.skdp.sk/p/dane-komplexne-jesen-2022
https://www.bmd.com/sk/registracia-info-day-2022.html
https://skdp.sk/webnew/main.nsf/0/FAE64E90EB5A5A52C12588A9003F52C2?opendocument

